
 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Specifikimet janë hartuar në përputhje me Standartet Shtetërore Shqiptare përkatëse 

konkretisht : Hipokloriti i Natriumit S SH EN 901: 2013  

1.Specifikimet teknike te kimikateve per trajtimin e ujit te pijshem. 

Procesi teknologjik i trajtimit te ujit te pijshem realizohet me perdorimin e Hipokloritit te 

Natriumit 13-15% i cili sherben si oksidues dhe densifektues. 

Hipokloriti I Natriumit(NaOCL)  qe do te perdoret per ujin e pijshem si komponim kimik,duhet te 

jete me parametra fiziko-kimike ne perputhje me vlerat parametrike te shprehura ne rregulloren: 

“CILESIA E UJIT TE PISHEM”MIRATUAR ME V.K.M NR.379 DATE 25.05.2016 

A. Hipoklorit Natriumi (NaOCL) 

1.Lende e paste rkimikisht 

2.Lende me perqenrim klor aktiv ,13-15% 

3.Lenda duhet te jete e shoqeruar me dokumenta si me poshte: 

a.Certifikate cilesie e marre ne vendin ku eshte prodhuar kjo lende (e perkthyer ne shqip 

dhe e noterizuar nqs vjen nga jashte) 

 

2.Specifikat e automjetit që do të shërbejë për furnizimin e kimikateve 

1.Furnizimi me kimikate do të kryhet me mjet tip autobot ose kamion te certifikuar  për transportin 

e lëndëve të rrezikshme sipas standartit të BE. Çisternat e  botit  apo depozitat e kamionit  për 

transportin e kimikateve duhet të jenë të përshtatëshme për të mbajtur prodhim të destinuar për 

trajtimin e ujit të pijshëm.Automjeti qe sherben per transportin  e  kimikateve  duhet  te jete i pajisur 

me certifikate ADR ,,PER TRANSPORTIN E MALLRAVE TE RREZIKSHME‘‘ (KIMIKATE) 

2.Grafiku i furnizimit, dhe oraret e dorëzimit të ngarkesave  

Furrnizimi i Hipokloritit te Natriumit do te behet sipas kerkeses se Shoqerise Rajonale Ujesjelles -

Kanalizime Sh.a Sarande, por pergjithesisht me sasi propocionale rreth 10.000kg ne menyre 

periodike, perafersisht cdo dy-tre muaj. Furnizimi do te njoftohet per kete ,7(shtate) dite perpara ne 

forme shkresore  ose elektronike .Ne ndoje rast ,furnizuesi duhet te jete i pergatitur qe te plotesoje 

edhe ndoje kerkese me urgjente , te Shoqerise Rajonale  Ujesjelles Kanalizime Sarande sh.a . 
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3.Kontrolli i cilesise dhe sasise e ngarkesave te kikimikateve  

Ne diten e dorezimit te ngarkeses, do te merren nga ngarkesa me perzgjedhje te pakten 3(tre) kampjone, 

te cilat do te vendosen ne ene te pershtatshme , te vulosura dhe te firmosura nga marresi dhe 

transportuesi, dhe nga te cilat 1(nje)do ti dorezohet nepermjet autotransportuesit firmes furnizuese dhe 

2(dy)laboratorit fiziko -kimik te Shoqerise Rajonale  Ujesjelles Kanalizime Sarande sh.a ,per analiza e 

verifikime. Njera nga 2(dy)kampionet  do te ruhet per kontrollin e analizes perfundimtare ne rast 

kundershtim te furrnizuesit. Ne nje situate te tille te dy palet do te ndjekin bashkarisht kontrollin e 

analizave, mbi kampjonin e vulosur si dhe ate te firmes furnizuese ne qofte se mbi ate nuk eshte vene  

dore, e ti neneshtrohen marreveshjes e arsyeshme. Firma furnizuese qe nga momenti ne menyre  te 

verbalizuar eshte lajmeruar per faktin e mosperputhjes se cilesise se ngarkeses me specifikimet teknike 

ne perputhje me te cilat ka fituar garen , ka 10(dhjete)dite kohe per te prezantuar kundershtite e veta, ne 

te kundert e humb kete te drejte. 

Per kontrollin e sasise, komisioni i marrjes ne dorezim do te hartoje procesverbalet perkatese. 

4.  Dokumentacioni shoqërues i çdo ngarkese të kimikateve të trajtimit të ujit 

 

Firma furnizuese përpara se të realizojë shkarkimin e kimikateve për çdo ngarkesë të dorëzuar duhet 

të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm 

1- Çertifikatën e origjinës ku jepet origjina e produktit, në origjinal ose kopje te noterizuara 

2- Fletë -analiza e prodhuesit për sasinë e kimikatit të ofruar, në origjinal ose kopje te 

noterizuara 

3- Raport Analizën të lëshuar nga Inspektoriati Sanitar Shtetëror , në origjinal ose kopje te 

noterizuara 

4- Për kimikatin e furnizuar duhet të paraqitet skeda e sigurisë në origjinal ose kopje te noterizuara 

5- Duhet të paraqitet që me ngarkesën e parë të produktit të furnizuar Leja e Importit të lëshuar nga 

Komisioni i Liçensave pranë Ministrisë së Shendetësisë për Hipokloritin e Natriumit ( e 

noterizuar) 
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5-Per shpenzimet  

Te gjitha shpenzimet duke perfshire ato, te transportit dhe shkarkimit te kimikateve ne magazinen 

e Shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Sarande sh.a si dhe te analizave qe do te kryhen 

perkatesisht per cdo ngarkese dhe parti malli nga nje institucion shteteror, si Instituti i Shendetit 

Publik ose nje institucion  i kredituar ne vend do te jete ne ngarkim te firmes fituese. 

 

 

 

 

 

            NJESIA E PROKURIMIT 

 

RENATO BEDULI            EVELINA  TAKAJ              ALGERT BAJRAMI
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